# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Astronomica - Cod. Ettenheim-Münster 165**

**Moingenat, Johannes**

**[S.l.], 1623-1624**

Prooemium

[urn:nbn:de:bsz:31-114277](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-114277)

## GNOMONICE

## SIVE HORARVM

Horologij inscriben-  
darum ratio

## PROOEMIUM

Gnomonice est scientifica umbrae horari-  
arum constructio et delineatio, quas uel rectas  
nitas Gnomonis, seu styli erecti in planis desinat  
uel circuli horarij in sphaera projectati in ydem  
p. lineas rectas exprimant unde est duplex officiu  
eiusdem Gnomonice alterum circulos horarios in  
omnibus planis p. lineas rectas delineare, alterum um-  
bras ab extremitate Gnomonis uarie proiectas ob va-  
rias et altitudines solis p. annu ad certas distan-  
tias determinare, ratione utriusq. officij assignat  
1<sup>o</sup> horologia stabilia, deinde mobilia, siue peritilia u-  
traq. uel unia, quae in toto orbe, uel particularia, quae  
in tm climati inseruiant stabilia dicuntur, quae  
eodem semper loco affixa maneat, uel si n. manent mutari  
saltem ad solis mutationem n. debent; mobilia portari  
de loco in locu pro arbitrio possunt debentq. ad solis  
mutationem mutari. Stabilia subditur uel in regu-  
laria, et irregularia, regularia sunt, quae certis  
sphaerae circulis aequidistant, quorum quinq. sunt  
genera aequinoctiale, quod aequatori aequidistanti toti  
terreno aptu e, horizontale quod horizonti aequidistant,

Verticale, quod aequidistat circulo verticali, & per  
 puncta veri ortus et occasus, Equinoctiaty, et  
 verticem in unum, terra transit, quæ alia horologia  
 sunt Meridiana spectantia muralia, Meridionale, et  
 meridiano circulo veras ortus, vel occasus, solare  
 nig, quod apud mundano aequidistat horum quod libere  
 duplex est æquinoctiale, scilicet quod æstati, et hi-  
 emi, quod hyemi, inest, horizontale, superius in  
 tabulis descriptis, et inferius, verticale australe  
 et boreale, Meridionale orientale, et Occidentale,  
 solare inferius, et superius. Irregularia, sibi infin-  
 ite ad tria tri genera referri possunt, ut primi  
 generis illa sint quæ declinant a verticali, ac  
 proinde declinantia ascantur, secundi generis sunt  
 quæ ad horizontem sibi inclinatur ad instar secto-  
 rum, tertii sunt, quæ et a verticali declinant,  
 et ad horizontem, sunt inclinata, atq; hæc dicitur  
 declinantia et inclinantia simul, de quibus sex-  
 gulis auspice huius ordine agatur præsuppositis  
 prius paucis lemmatibus scite necessariis. et hæc  
 horologiis præter horas in universoni sibi potest  
 in quo loco, Zodiaci sol plus minus moretur, quod  
 longus sit dies, quotæ horæ sol oriatur, quotæ  
 occidat, quotæ horæ sit alibi in alijs et remo-  
 tissimis regionibus.